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Qloballaşan və sürətlə dəyişən dünyada təhsil sahəsində keyfiyyətin
milli, hətta beynəlxalq səviyyədə idarə olunması məsələsi xüsusi
əhəmiyyət daşıyır. Akkreditasiya ali təhsil müəssisələrində keyfiyyət
təminatına nail olmaq üçün istifadə olunan əsas vasitələrdən birinə
çevrilib. Ona görə də keyfiyyəti yüksəltmək və davamlılığını təmin
etmək məqsədilə bir çox ölkələrin təhsil müəssisələrinin akkreditasiyası
həyata keçirilir. Keyfiyyətin idarə edilməsində istifadə olunan ən
mühüm vasitələrdən birinin akkreditasiya olduğunu nəzərə alaraq,
məqalədə ali təhsildə keyfiyyət, keyfiyyət təminatı və akkreditasiya
anlayışları barədə məlumatlar verilib. Bundan başqa, keyfiyyətin idarə
edilməsi çərçivəsində akkreditasiyanın əhəmiyyəti araşdırılıb, onun
məqsədləri, növləri və faydaları barədə məlumatlar da öz əksini tapıb.
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The issue of quality management, in the globalized and rapidly
changing world, in the field of education at the national even at the
international level is of  great importance. Accreditation has become
one of the principal tools used to enforce quality assurance in higher
education institutions. Therefore, the accreditation of educational
institutions in a great deal of countries, to improve the quality and
ensure its sustainability, is executed. Considering the fact that the
accreditation is one of the significant tools used in quality
management, the article expresses the data on the concepts of quality,
quality assurance and accreditation in higher education. Moreover,
the importance of accreditation within the framework of quality
management was investigated and the data concerning its targets,
types and benefits was also pointed out.
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GİRİŞSon illərdə ali təhsil müəssisələrində keyfiyyəttəminatı problemi önəmli məsələyə çevrilib.Bu təminat sistemi daxili və xarici qiymətlən-dirmə prosesləri ilə qurulur. Keyfiyyət təminatıdaxili qiymətləndirmə zamanı tədris, elmi-tədqiqat, idarəetmə, beynəlmiləlləşmə kimiproseslər və bu proseslərdəki müvafiq qiymət-ləndirmə fəaliyyətləri ilə ölçüldüyü halda, xariciqiymətləndirmə prosesində ali təhsil müəssi-sələrinin strateji hədəflərinə nə dərəcədə nailolduğu və təhsil müəssisəsinin daxili keyfiyyəttəminatı sisteminin effektivliyi (Təhsil müəssi-sələrinin akkreditasiyası Qaydaları, 2020) yerlivə ya xarici keyfiyyət təminatı agentlikləri tə-rəfindən ölçülür. Keyfiyyət təminatı – müvafiq standartlarınyerinə yetirildiyini müəyyən etmək üçün mü-əssisəni müxtəlif aspektlərdən qiymətləndirməkkimi izah edilə bilər. Keyfiyyətin təmin olun-masında və yüksəldilməsində istifadə olunanəsas üsullardan biri olan akkreditasiya vasitəsilətəhsil müəssisəsinin dövri özünüqiymətlən-dirməsi təmin olunur. Ölkəmizdə bu sahədə aparılan işlərə nəzəryetirsək, görərik ki, Azərbaycan RespublikasıElm və Təhsil Nazirliyinin fəaliyyətini təkmil-ləşdirmək və təhsil sisteminin müasir tələblərəuyğun davamlı inkişafını təmin etmək zərurə-tindən yaranan Təhsildə Keyfiyyət TəminatıAgentliyinin (TKTA) fəaliyyəti nəticəsindəAzərbaycanın ali təhsil müəssisələrində key-fiyyətin təmin olunması ilə bağlı proseslər yenimərhələyə qədəm qoyub. Agentlik Azərbaycandavə beynəlxalq səviyyədə qəbul edilmiş stan-dartlara əsaslanan ali, orta ixtisas və əlavətəhsilin keyfiyyətinin müstəqil qiymətləndi-rilməsi sahəsində peşəkar qurumdur (TKTA,2021). Agentliyin fəaliyyətinin məqsədi ölkəmizdəeffektiv keyfiyyət təminatı sisteminin fəaliyyətinitəşkil etməkdən, keyfiyyət nəticələri və əha-təliliyinə görə dünya ölkələri sırasında qabaqcılmövqe tutan təhsil sisteminin formalaşdı-rılmasından ibarətdir. Təhsil müəssisələrininakkreditasiyasının həyata keçirilməsi üçün

tövsiyələrin hazırlanması, müxtəlif təlimlərin,təhsil müəssisələrində daxili keyfiyyət təminatısistemlərinin qurulması və inkişaf etdirilməsiilə bağlı məsləhət, metodiki dəstək xidmətlərinintəşkili, təhsil sisteminin və bu sahədə dövlətstandartlarının davamlı inkişafını, təhsil fəaliy-yətinin lisenziyalaşdırılması məqsədilə rəyverilməsində iştirak, müvafiq sahədə qabaqcılbeynəlxalq təcrübənin öyrənilməsi və tətbiqedilməsi agentliyin fəaliyyət istiqamətlərinədaxildir (Təhsildə Keyfiyyət Təminatı Agent-liyinin Nizamnaməsi, 2019). Agentlik həm yerli, həm də beynəlxalq əmək-daşlıqlara xüsusi önəm verir. 2017-ci ildənAzərbaycan Respublikasının Təhsil NazirliyiAvropa Ali Təhsil Məkanında KeyfiyyətinTəminatı üzrə Assosiasiyaya (The EuropeanAssociation for Quality Assurance in HigherEducation – ENQA) müşahidəçi üzv statusuəldə edib. Avropanın aparıcı akkreditasiyaqurumlarını birləşdirən ENQA-da təmsil olun-maq ölkəmizə Avropa ali təhsil məkanındatəhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsi istiqamə-tində müzakirələrdə yaxından iştirak etməyəimkan yaradır. Bu da TKTA-ya Avropa ali təhsilməkanına daha da yaxınlaşmaq imkanı verirvə keyfiyyətin təminatı üzrə Avropa standartlarıvə təlimatlarına cavab verən keyfiyyət təminatıvə akkreditasiya sistemini qurmağa şərait yaradır.Əlavə olaraq, Azərbaycan Respublikası ölkəolaraq 2015-ci ildən Ali Təhsildə KeyfiyyətinTəminatı üzrə Avropa Reyestrinə (The EuropeanQuality Assurance Register for Higher Education– EQAR) üzv seçilib. EQAR Bolonya prosesinəüzv ölkələrin mandatı ilə Ali Təhsildə KeyfiyyətinTəminatı üzrə Avropa Assosiasiyasının (ENQA),Avropa Universitetlər Assosiasiyasının (TheEuropean University Association – EUA), AliTəhsil Müəssisələrinin Avropa Assosiasiyasının(The European Association of Institutions inHigher Education – EURASHE) və Avropa Tələ-bələr Birliyinin (The European Students’ Union– ESU) təşəbbüsü əsasında ali təhsildə keyfiyyətənəzarət üçün yaradılan ilk rəsmi qurumdur. Ölkəmizdə akkreditasiya prosesinin beynəl-xalq təcrübəyə uyğunlaşdırılması məqsədilə busahədə əsas normativ-hüquqi sənəd sayılan
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“Təhsil müəssisələrinin akkreditasiyası qay-daları” “Avropa ali təhsil məkanında keyfiyyəttəminatı üzrə standartlar və təlimatlar” sənə-dinin tələblərinə uyğun müvafiq dəyişiklikləredilərək 2020-ci ildə yeni redaksiyada təsdiqedilib. Bununla yanaşı, Azərbaycan Respubli-kasının Elm və Təhsil Nazirliyinin Kollegiyasının30 sentyabr 2022-ci il tarixli KQ-05 nömrəliQərarı ilə təsdiq edilən “Ali təhsil müəssisəsinininstitusional akkreditasiyası üzrə qiymətlən-dirmə Meyarları” və “Ali təhsil müəssisəsininproqram akkreditasiyası üzrə qiymətləndirməMeyarları” da beynəlxalq standartlara uyğunformada hazırlanıb və beləliklə, 2022/23-cütədris ilində ölkəmizdə ali təhsil müəssisələrininakkreditasiya prosesi başlayıb. 
ALİ TƏHSİLDƏ KEYFİYYƏT ANLAYIŞIKeyfiyyət insanların və təşkilatların tarixboyu önəm verdiyi bir məsələdir. Bununlayanaşı, hazırda qlobal rəqabət mühitində key-fiyyət səviyyələrinin və standartlarının tək-milləşdirilməsini istər özəl, istərsə də dövləttəşkilatları diqqət mərkəzində saxlayır. Keyfiyyətanlayışına müxtəlif təriflər verilib. Məsələn,Crosby keyfiyyəti “ehtiyaclara uyğunluq” ad-landırır, Demingə görə isə keyfiyyət “məqsə-dəuyğunluq və ən aşağı qiymətlə və bazarauyğun şəkildə proqnozlaşdırıla bilən, etibarlısabitlik səviyyəsidir” (Özdemir, 2007). Başqasözlə, keyfiyyət bir dəyər mühakiməsi vəgözləntidir (Işık ve Beykoz, 2018). “AzərbaycanRespublikasının ömürboyu təhsil üzrə MilliKvalifikasiyalar Çərçivəsi”ndə (2018) isə key-fiyyət hər hansı bir obyektin (məhsulun və yaxidmətin) konkret müəyyən olunan və nəzərdətutulan ehtiyaclara, standartlara cavab verməqabiliyyətini özündə ehtiva edən xüsusiyyət vəəlamətlərin cəmi kimi izah olunur.Keyfiyyət təminatını bir məhsulun/xidmətinmüəyyən edilən standartlara uyğunluğunumüəyyənləşdirən sistematik proses də adlandırabilərik. O, universitetlərdə daxili və xariciqiymətləndirmələr vasitəsilə şəffaflıq və hesa-batlılığı təmin edir (Samet & Beykoz, 2018).Keyfiyyət təminatı sisteminin yaradılması ali

təhsil müəssisələrinin beynəlxalq reytinqininformalaşmasında, qlobal və yerli səviyyədə eyniprofildə rəqabət üstünlüyü əldə etməsində,yüksək “müştəri məmnuniyyəti”ndə mühümrol oynayır (Muştaqov, 2021). Akkreditasiyavasitəsi ilə bu sistemin təmin edilməsi tələbələrəuniversitetləri seçməyə kömək edir və aliməktəblərin digərlərindən üstünlüyünü artırır.Keyfiyyət standartları təhsil prosesinin müxtəlifaspektlərini: akademik və inzibati heyət,tələbələr, işəgötürənlər və ictimaiyyət kimimüxtəlif maraqlı tərəflərin iştirakını əhatə edir.Bu istiqamətdə universitetlərin missiyası təkcətəhsil və təlimlə məhdudlaşmır, onlar həm dəyerləşdikləri bölgəyə öz sosial töhfələriniverməlidir.
ALİ TƏHSİLDƏ AKKREDİTASİYAPinkhamın (1955) qeyd etdiyi kimi, akkre-ditasiya ən sadə formada təhsil müəssisələriüçün standartların müəyyən edilməsi, həminmüəssisələrin bu standartlar əsasında qiymət-ləndirilməsi, müəyyən edilən meyarlara uyğunhesab edilən qurum və proqramların siyahısınınnəşr edilməsi prosesi kimi müəyyən edilir. Buhəm də ali təhsildə keyfiyyətin yaradılması vəonun davamlılığını təmin edən əsas yanaş-malardan biridir. Təhsil sahəsində akkreditasiyaali təhsil müəssisələrində müvafiq xidmətlərinməqbul səviyyədə olduğunu, ölkədə və dünyadamüəyyən edilən standartlara uyğunluğunu təsdiqedir.Akkreditasiya bütün ali təhsil müəssisələrini,onların fakültələrini, struktur bölmələrini vətəhsil proqramlarını əhatə etmək və qiymət-ləndirmək üçün tətbiq olunur. Onun məqsəd-lərini aşağıdakı kimi ümumiləşdirmək olar:• Müəssisənin və ya proqramın (ixtisasın)müəyyən edilən standartlara və meyarlarauyğunluğunu təsdiq etməklə yekun sənədin,yəni şəhadətnamənin verilməsi;• Ali təhsil müəssisələrinin daxili və xaricimaraqlı tərəflər qarşısında hesabatlılığınıntəmin edilməsi;• Milli və beynəlxalq səviyyədə təhsil müəs-sisələri arasında akademik heyətin, tələ-bələrin mübadiləsini asanlaşdırmaq;
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• Akkreditasiya proseslərində iştirak edən vəuğur qazanan ali təhsil müəssisələrininmüəyyən edilməsi, onların təcrübələrininpaylaşılmasının asanlaşdırılması;• Ali təhsil müəssisələrinin mütəxəssis hazırlığıüzrə fəaliyyətinin effektivliyinin və rəqabə-tədavamlılıq potensialının artırılmasına xid-mət etmək və institusional fəaliyyətin dövlətstandartlarına uyğunluğunu qiymətləndir-mək.Akkreditasiya prosesinin iştirakçıları aşağı-dakılardır:1. Təhsil müəssisələri;2. Keyfiyyət təminatı agentlikləri;3. Qiymətləndirməni aparacaq müstəqilekspertlərdən ibarət komissiya;4. Şikayətləri və ya müraciətləri qəbul edənkomissiya.Təhsil müəssisəsi akkreditasiya prosesi iləbağlı daxili keyfiyyət təminatı sistemini, akkre-ditasiya proseslərinə məsul olan təşkilat ko-missiyasını yaratmalı, özünütəhlil hesabatıhazırlamalı və onu müstəqil ekspertlərin tanışolması üçün təqdim etməli, zərurət yaranarsa,müstəqil ekspertlər tərəfindən tələb olunansənədləri hazırlamalıdır (Təhsil müəssisəsininakkreditasiya qaydaları, 2020).Agentlik akkreditasiya ilə bağlı qiymətlən-dirmə prosesində iştirak edəcək komissiyanınvə şikayətləri qəbul edən Apellyasiya Komis-siyasının Əsasnaməsini hazırlayır və təsdiq edir,Özünütəhlil hesabatının və Yekun Hesabatınvahid nümunəvi formasını hazırlayır, qiymət-ləndirmə bitdikdən sonra hər iki hesabatıictimaiyyətə açıq şəkildə paylaşır, müstəqilekspertlərin səriştələrinin artırılması üçündaxili və xarici keyfiyyət təminatı və akkredi-tasiya prosesi ilə bağlı təlimlər, seminarlar, kon-franslar təşkil edir.Beynəlxalq və milli səviyyədə təhsil müəs-sisələrinin akkreditasiyasının iki növü var: ins-titusional akkreditasiya, proqram akkredi-tasiyası. Akkreditasiyada ali təhsil müəssisə-lərinin bütün fəaliyyətini əhatə etmək nəzərdətutulursa, institusional akkreditasiya növünəüstünlük verilir. Bu akkreditasiya növü təhsilmüəssisəsinin fəaliyyətinin dövlət təhsil stan-

dartlarına uyğunluğunun yoxlanılması məqsə-dilə aparılır və təhsil müəssisəsinin statusununmüəyyən edilməsi, hər bir ixtisas üzrə kadrhazırlığı potensialının, təhsilalanların say həd-dinin müəyyənləşdirilməsi və müəssisəninfəaliyyətinin növbəti müddətə uzadılması üçünhüquqi təminat yaradır (Təhsil müəssisələrininakkreditasiyası Qaydaları, 2020). Bütöv birfəaliyyətlə həyata keçirilən və bir çox meyaraəsaslanan institusional akkreditasiya ali təhsilmüəssisələrinin zəif və güclü tərəflərini müəyyənedərək, təhsil müəssisələrinə öz hədəfləriniyenidən nəzərdən keçirmək imkanı verir.Proqram akkreditasiyası isə müəssisədəkimüəyyən proqram (ixtisas) üçün təşkil olunur.Bu akkreditasiya növünün məqsədi konkret alitəhsil proqramı əsasında verilən təhsilin müvafiqsahədə əmək bazarının tələb etdiyi gözləntilərəcavab verdiyini müəyyən etmək və onu sənəd-ləşdirmək, təsdiq etməkdir (Hanh, Nga, Loan,& Viet, 2019). Təhsil proqramının icrasınınsəmərəliliyi ilə dövlət standartlarına uyğunluğubu akkreditasiya növündə əsas yer tutur. Proqram akkreditasiyası zamanı bu suallaracavab axtarılır:• Tədrisdə hansı innovativ yanaşmalar istifadəolunur?• Tədrisin məzmunu əmək bazarının tələblə-rinə nə dərəcədə uyğundur?• Proqramların icrasının nəticəsi nə dərəcədərəqabətədavamlıdır?Akkreditasiya prosesi aşağıda göstərilənmərhələlərlə həyata keçirilir: 1. Özünüqiymətləndirmə əsasında hesabatınhazırlanması;2. Sözügedən hesabatın akkreditasiya edən qu-ruma (Keyfiyyət Təminatı Agentliyinə) vəmüstəqil ekspertlərə təqdim edilməsi;3. Müstəqil ekspertlər tərəfindən təhsil müəs-sisəsinin özünütəhlil hesabatının nəzərdənkeçirilməsi;4. Ali təhsil müəssisələrinə səfərlərin təşkilolunması, ekspertləri maraqlandıran mə-qamlara yerində baxış keçirilməsi və maraqlıtərəflərlə görüşlərin təşkili;5. Qiymətləndirmə hesabatının hazırlanmasıvə yekun qərarın qəbul edilməsi.
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Akkreditasiya həm də bu işi görən təşkilatlarqarşısında hesabatlılıq prosesi kimi fəaliyyətgöstərir. Bu baxımdan, onun məqsədi ali təhsilmüəssisəsinin və ya orada həyata keçiriləntədris prosesinin məqbul keyfiyyət səviyyəsindəolduğunu təsdiq etməkdir. 
KEYFİYYƏT TƏMİNATI VƏ 
AKKREDİTASİYAKeyfiyyət təminatı ilə bağlı fəaliyyətin əsasınısistemləşdirilmiş və strateji planlaşdırma iləbağlı proseslər, onların inteqrasiyası təşkil edir.Bu proseslərin icrası üçün yaxın və uzunmüddətlistrategiyanın hazırlanması, səlahiyyət böl-güsünün, hədəflərin dəqiq müəyyən edilməsivə mütəmadi monitorinq və təkmilləşdiriməişlərinin aparılması zəruridir. Sözügedən pro-sesləri həyata keçirən müəssisələr yaratdıqlarıkeyfiyyət təminatı sistemlərinin qiymətlən-dirilməsinə ehtiyac duyur, başqa sözlə, akkre-ditasiyadan keçirlər (Muştaqov, 2021). Ölkəmizdə xarici keyfiyyət təminatına məsulqurum olan Təhsildə Keyfiyyət TəminatıAgentliyi 2015-ci ildə dövrün tələblərinə uyğuntəkmilləşdirilib və təhsil müəssisələrinin key-fiyyət təminatı sahəsində əsas istiqamətvericisənəd olan “Avropa ali təhsil məkanında key-fiyyət təminatı üzrə standartlar və təlimatlar”ın(European Standards and Guidelines – ESG)tələblərinə uyğun “Ali təhsil müəssisəsinin in-stitusional akkreditasiyası üzrə qiymətləndirməMeyarları” və “Ali təhsil müəssisəsinin proqramakkreditasiyası üzrə qiymətləndirmə Meyar-ları”nın təsdiq olunmasından sonra ali təhsilmüəssisələrinin akkreditasiyasını həyatakeçirməyə başlayıb və 2022/23-cü tədris ilində13 universitetin akkreditasiyasının həyatakeçirilməsi nəzərdə tutulub (TKTA, 2022).Ali təhsildə akkreditasiyanın keyfiyyəttəminatında roluna nəzər salsaq, görərik ki, o,müvafiq ali təhsil müəssisəsi, tələbələr və bütünmaraqlı tərəflər üçün üstünlüklərə malikdir.Belə ki, akkreditasiya edən qurumlar qiymət-ləndirmədən sonra qəbul etdikləri qərarlarbarədə ictimaiyyətə məlumat verir ki, bu daqurumlar haqqında daha çox məlumat əldə

etməyə imkan yaradır. Bununla da, ali təhsilmüəssisəsi və ya proqramı üçün akkredi-tasiyadan keçməyin nə demək olduğu dahaaydın formada başa düşülür. İnternetdə axtarışetməklə ali təhsil müəssisələrinin özünü icti-maiyyətə necə təqdim etdiyini öyrənmək olar.Tələbələrin və ictimaiyyətin tələbatına uyğunolaraq həyata keçirilən informasiya fəaliyyətininartırılması da şəffaflığı bərqərar edir. Akkreditasiyanın ali təhsilə verdiyi töhfələraşağıdakı kimi ümumiləşdirilə bilər:• Bütün maraqlı tərəflər təhsil müəssisələrininqoyulan standartlara uyğun olub-olmamasıbarədə məlumatlandırılır.• Ali təhsil müəssisələri arasında beynəlxalqvə milli səviyyədə kredit transferi asanlaşır.• Ali təhsil müəssisələrinə rəhbərlik edənlərəgələcək barədə düşünmək imkanı verir. • Prioritetlərin müəyyən edilməsində topmenecerlərə kömək olur.• Təhsil sistemləri və ölkələr arasında mobil-liklə bağlı yaranan problemləri həll edir.Beləliklə, akkreditasiya maraqlı tərəflərdəali təhsil müəssisələrinə qarşı inam və etibaryaradır, ictimaiyyəti məlumatlandırır, seçimzamanı oxşar qurumları fərqləndirmək baxı-mından əlverişli rol oynayır. Odur ki, təhsilmüəssisələrində tətbiq olunan akkreditasiyaprosesləri özünütəhlil və kənar qiymətləndirməvasitəsilə keyfiyyətin yüksəldilməsini, habelədavamlı inkişafa nail olmağı hədəfləyən sistemlibir prosesdir. Yerli, eləcə də beynəlxalq səviyyədərəqabətqabiliyyətliliyi təmin etmək üçün təhsilmüəssisələrinin akkreditasiya fəaliyyətlərinisürətləndirməsi və tez bir zamanda akkreditasiyaşəhadətnaməsi əldə etməsi çox vacibdir.Ali təhsil müəssisələrinə verilən muxtariyyət,dünyanın müxtəlif yerlərində təhsil alma imkanı,eləcə də təhsil müəssisələri arasında mübadiləkimi məsələlər akkreditasiya proseslərinin vəkeyfiyyətin idarə edilməsinin funksionallığınıtələb edir. Akkreditasiyanın təhsil müəssisəsininözünü qiymətləndirməsi və istəyindən asılıolaraq keçirilən kənar qiymətləndirmə olduğununəzərə alsaq, deyə bilərik ki, ali təhsildə keyfiyyətakkreditasiya ilə əldə edilə və artırıla bilər.
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NƏTİcƏAli təhsil müəssisələrində keyfiyyətin təminolunması məqsədilə həm daxili, həm də xaricikeyfiyyət təminatı sisteminin qurulması zəruridir.Ona görə ki, hər iki sistem tədrisin və idarə-etmənin keyfiyyətinə, şəffaflığın, hesabatlılığındavamlılığına töhfə verir, müvafiq təhsilmüəssisəsi və proqramın (ixtisasın) standartlaracavab verdiyinə təminat yaradır. Bu prosesinmüsbət cəhətlərindən biri də ölkə daxilində,eləcə də xaricdə tanınmaqla ali təhsil müəssi-səsinin və onun təklif etdiyi proqramın nüfuzunatöhfə verməsidir. Akkreditasiya tələbələrə, vali-deynlərə və bütün maraqlı tərəflərə təhsil mü-əssisələrinin qoyulan standartlara uyğunluğuilə bağlı məlumat almaq, peşəkar kadrlarhazırlamaq, akademik mübadiləni asanlaş-dırmaq, eyni zamanda təhsil müəssisəsi daxilindəkommunikasiyanı artırmaq, prioritetlərin müəy-yən edilməsində idarəçilərə bələdçilik etməkvə ali təhsil müəssisələrinə prioritetləri düzgünmüəyyənləşdirmək imkanı verir. Nəticə etibariləakkreditasiya ali təhsildə keyfiyyətə zəmanətverən sistem kimi özünü doğruldur.
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